

MIESZCZANIN

Prenumerata
za „MIESZCZANINĄ“

wynosi:

rocznie . . . 4 złr
kwartalnie . . 1 złr.

ORGAN MIAST MNIEJSZYCH I MIASTECZEK.
Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca

*Możemy spokojnym okiem spojrzeć w przyszłość, byle wszystkich
jednocześnie wycierała o sumienną pracą około dobra państwowego.*

HENRYK SCHWITZ

Wydawca i redaktor: ZYGMUNT MAYER.

Redakcja i Administracja
„MIESZCZANINA“

W Nowym Sączu przy ul. Mieleckiej, 632.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 5
gr. za każdą linię drukową za
kalendarzowe umieszczenia, przy stałym
ogłoszeniu stosowny rabat.

Upraszamy o rozszerzanie „Mieszczanina“ pomiędzy znajomymi — Popierajmy przemysł i handel katolicki.

PRENUMERATĘ w miesiącu przyjmując księgarnia p. Piana, gdzie też odbierać i umywać można pojedynczo numery gazety.

Od Administracji.

Prosimy uprzejmie o rychłe odno-
wienie prenumeraty i wyrównanie zaległych
należności.

Do Szanownych Czytelników!

W dniu dzisiejszym nabyłem na
własność wydawnictwo „Mieszczanina“
od dotychczasowej właścicielki p. Tekli
Gutowskiej.

Byłoby rzeczą zupełnie zbyteczną
zapewnić Szan. Czytelników, że prze-
jęcie wydawnictwa w inne ręce nie spo-
woduje żadnych zmian w kie-
runku piśmi, bo jak od początku jego
wznowienia tak i nadal stać będą
na czele redakcyi a zaady społeczne,
którym służylem dotąd i wyraźnie
ujawiałem w tendencyi „Mieszczanina“
i nadal będą głównym motorem
mojej publicystycznej pracy.

Program nasz jest jasny i zrozumi-
alny dla wszystkich — dotychczasowa
działalność piśmi była jego wynownym
wyrazem.

Stoiśmy na stanowisku u narodo-
wo-demokratycznym i katolickim
i niechaj sobie za zadanie budzić
w wiekowego uśpienia nasze
mieszczanństwo i zadaniu temu pozosta-
niemy wierni aż do końca, wierząc
niezachwianie, że od utrwaleniu bytu stanu
średniego, współzależnie niewyodrębnia-
jącego się od reszty społeczeństwa, po-
pomysłna przyszłość naszej Ojczyzny
zależy.

Nie przekraczając granic istnieją-
cych praw, postępując się będziemy
wszelkimi środkami tak w kierunku spo-
łecznym jak i politycznym, by tylko o-
siągnąć cel zamierzony. Walki i prze-

ciwiewstw nie lekamy się wcale, owsem
wierzymy w nie i przygotowujemy się
do ich racjonalnego odparcia, bo
na pierwszym miejscu naszych polity-
cznych żądań stawiamy równoupra-
wienie wszystkich stanów,
wszystkich stronnictw, wszy-
stkich kierunków, o ile takowe
umieszczają się w granicach praw moral-
nych. Postulatem bowiem zdrowego ro-
zumu i praktyki politycznej jest, że dla
prawidłowego i normalnego przebiegu
spraw publicznych potrzebnem jest współ-
działanie wszystkich stronnictw i wszy-
stkich czynników i właśnie na tem ich
współdziałaniu polega harmonia. Zapra-
nianie każdego skrajnego kierunku, jak
praktyka dziejowa uczy, odbija się za-
wsze żubólnym następstwami. Ale to
współdziałanie otrzymuje się na drodze
walki ścierających się zasad i z tej to
walki wychodzi pośrednia droga, pośred-
ni kierunek między zastojem i wstecz-
nictwem a między gwałtownym rwaniem
się naprzód. I my długiego chcemy brać
udział w tej walce.

Nienależy donosić zasadą naszą jest
traktowanie spraw publicznych nie ze
stanowiska jednej osoby lub jednego
stronnictwa ale ze stanowiska ogólnego
dobra i interesu całości, pod które wszy-
stko inne podporządkowane być winno.

W omawianiu tych spraw kierować
się będziemy jednak względami etyki spo-
łecznej, bo jesteśmy najmocniej przekonani,
że moralność tak prywatna jak i
publiczna jest główną podstawą bytu spo-
łeczeństwa i narodu i że niewypełnianie
warunków sprawiedliwości szerzy zepu-
cie w społeczeństwie i doprowadza je do
rozkładu i upadku, jak tego wynownym
dowodem jest istniejący dziś system
protekcyei, nepotyzmu i rozpo-
wzedzionia korupcyi wyborczej.

W dziedzinie naszej łączęć będziemy
się również z idea mi postępu
bo naród, który chce istnieć, nie może
pozostawać w tyle za ogólnym ruchem
ludzkości, po za rozwojem pojedynczych

narodów, nie może zamykać się w nie-
ruchomości, zasklepieniu pojęć, wybra-
żoń i uprzedzeń, lecz powinien zapoznać
się z wszystkimi nowymi prądami i kie-
runkami i takowe przyswajając lub od-
rzucając w miarę swoich organicznych
potrzeb i w miarę ich widocznej szkodli-
wości lub użyteczności.

W rozwinięciu i zastosowaniu tych za-
sad, dążąc będziemy przedewszystkiem do
podniesienia powagi, znaczenia i wpły-
wu żywiołu miejskiego. Brak
jego, jak już wspomnieliśmy, sprawia za-
wsze w społeczeństwach brak społecznej
równowagi i on niezawodnie był jedną
z najgłówniejszych przyczyn upadku Pol-
ski. Podniesienie to zaś osiągnąć moż-
na za pomocą rozwinięcia przemysłu,
handlu i rzemiosłnictwa krajowego, któ-
re to czynniki paraliżuje dziś i brak
przedsiębiorczego ducha w narodzie i brak
szkół specjalnych i zawodowych, ale
przedewszystkiem wroga działała
ność rozpanoszonego pomia-
stach żywiołu żydowskiego je-
go wyzysk kapitalistycznej
i nieuczciwa przewrotna
konkurencyja.

Obrona przed tym wyższym i stwor-
zenie samopomocy jest również jednym
z głównych zadań naszych.

Przedstawiliśmy w ogólnych zary-
sach główne kierunki działalności naszej,
której przedewszystkiem przyświecać bę-
dzie światło służeńia sprawie o-
czystej i szerzenia idei pol-
skiej zarówno w społeczeństwie jak
i etnograficznie. W tej służbie
solidaryzować się nie możemy z tenden-
cjami demokracji zagranicznej, które nie-
jednokrotnie gwałtem uczucia religijne, wy-
krzywiają pojęcia prawa i moralności i
narzucają z góry wszystkim swoją ty-
ranię, bo wiemy, że pod maską filizy-
gowego liberalizmu kryją się nieraz naj-
wstrętniejsze zuchcianki jak propaganda
ślepego poddania się sile i walka ekster-
minacyjna dla słabych, ten samcem więc

w gruncie rzeczy zagranicy wolności, postępowi i ogólnie ludzkiej cywilizacji.

Jesteśmy Polacy i katolicy — i mieszczafstwo nasze polskie jest i katolickie!

Komu tedy dobro mieszczafstwa polskiego a z nim całej Ojczyzny nasz leży na sercu, ten usiłowania nasze poprze i ratą i czynem.

Odwolując się do tego poparcia P. T. czytelnicy Publiczności i dziennikarstwa krajowego, proszę jeszcze raz imieniem własnem o jak najliczniejsze zgłaszanie się na listę prenumeratorów „Mieszczanina” — tem więcej, że nie rozporządzając takimi środkami materialnymi, jak poprzednia jego właścicielka, opierać był pisma tylko o prenumeratę i rzetelne jej uszczuplenie jest jedyną naszą subwencją.

W Norwim Sęczu 28 września 1897.

Zygmunt Mayer

wydawca i redaktor „Mieszczanina”.

Handel i patryotyzm.

(Dokończenie.)

Znamienny do objaw w naszych stosunkach świadczący o wysokim poziomie moralnym, o uświadomieniu, o społecznej i narodowej dojrzałości pewnego odłamku kupiectwa w zaborze rosyjskim. Oczywiście, najgoręcej żyć należało, ażeby ta sprawa, wbrew zapewnieniom urzędowego „Warszawskiego Dziennika”, nie ograniczyła się skromnym początkiem, ale rozwinęła się w szeroką akcję, zmierzającą do zatamowania napływu towarów niemieckich wszelkich kategorii, które zalewają dziś rynki Królestwa Polskiego.

Nie jesteśmy optymistami na tym punkcie i bynajmniej nie sądzimy, żeby się

to łatwo i bez żadnej szkody dla polskich kupców dało wykonać. Przeciwnie, straty, zwłaszcza w początkach, będą niewątpliwie, bo handel, którego dźwignią jest kredyt, opiera się na zaufaniu, a jakie żywi dostawca względem odbiorcy, a zaufanie to bywa najczęściej rezultatem trwałych stosunków. Fabrykant szanuje zawsze długoletniego i stalego klienta, podobnie jak przeciętny kupiec zwykłego nabywcę, o ile ten ostatni stał i wyłącznie u niego w towaru się zapatruje. Nie zdaje się nam jednak, żeby solidne kupie two warszawskie mogło poważniejsze napotkać trudności w wyrobieniu sobie gdzieś indziej kredytu na dotychczasowych warunkach. Tak samo mniemamy, widocznie i fabrykanci niemieccy, którzy srodze zaniepokojeni tem, że im pewna część towarów odpadne, natychmiast wysłali do Warszawy agentów, celem skłonienia tamtejszych kupców do utrzymania nadal „przejazdu” i to bardzo dogodnej, bo z długoterminowym kredytem i innymi ustępstwami. Mówią, że agenci owi nic nie wskórali.

Tyle o patryotyzmie zakordonowych firm kupieckich.

Co do nas, do Galicya ma stosunki handlowe z Niemcami bardzo nieznaczne. Zaujemy mocno, iż nie możemy przytoczyć na tem miejscu cyfr, dotyczących wywozu towarów niemieckich do naszego kraju. Wyszczególnienie ich pozwoliłoby nam jasno zdać sprawę czytelnikowi z tego, w jaki sposób i w jakiej rozległości popieramy przemysł najbardziej wrogiemu nam państwu i narodowi. Popieranie to ograniczyć się zapewne do minimum, nieplonną bowiem nadzieję mamy, że wszyscy nasi obywatele kupy bez wahania wykreślą niemieckie fabryki z listy tych, z którymi utrzymują stosunki.

Na zakończenie jeszcze o naszym handlu i patryotyzmie. Wpierać krajowy przemysł i dbać o to, żeby jaknajwięcej pieniędzy w kraju pozostało, a tylko konieczna ich część odpływała czy to za granicę, czy też do innych krajów koronnych, sąsiednich z nami — stanowi niezaprzeczone obywatelski obowiązek każdego z nas. Rozumieć to chyba dobrze Coraz

więcej też mówi się u nas o potrzebie porażenia miejscowych kapitałów i skierowania ich w najwłaściwszą dla nich stronę przemysłu i handlu. Niestety jednak, więcej się mówi, aniżeli robi, a tymczasem obcy zagarniają naszą krawicę i naszym kosztem zdobywają majątki. Nie zdolaliśmy oto dojąć dotychczas nawet do tego, ażeby wytwarzać u siebie artykuły codziennej i koniecznej potrzeby. — Jeżeli nam to wstyd i użmy nie przynosi, jak sądzą niektórzy, to jest co najniżej *faktem dainym ekonomizacji*.

Nie raz nikogo, że luży środkowej Azji zaopatrują się w manufakturę, pochodzącą z fabryk europejskich, ale czy nie jest to rażącym i smutnem, że Galicya, która zużywa np. tyle tysięcy tuzinów rękawiczek rocznie, sprowadza je prawie wszystkie (pownięż 75%) z Pragi, Karlsbadu i Wiednia, że ta sama Galicya ubiera się w magazynach „wiedeńskich” i nosi Miądzinskie obuwie? A przecież to nie Azya, tylko biedny, zwyczajny w swoim rozwoju ekonomicznym przez dawniejszą politykę rządu austriackiego, nasz kraj rolniczy! Czyżby go nie podziwiliśmy nigdy z tego upadku?

Odpowiedzi na to pytanie udzielił nam przyszłość, a my starajmy się oto, ażeby *dzisiaj* wydać z podród siebie jak najwięcej przemysłowców i kupców, ożywionych uczuciem patryotyzmu (*Gazeta Handlowo-geograficzna*).

Machery kahała Nowosadeckiego.

List z Nowego Sęczu.

II.

Przedwysztkiem prosimy Pana Redaktora „Mieszczanina” o łaskawe udzielenie Nru „Mieszczanina” w którym nasz artykuł pod powyższym napisem będzie umieszczony ok. Namiestnictwu i ok. Ministerstwu wyznac i oświaty, oraz Ministerstwu spraw wewnętrznych do dalszego zarzą zania jak z ustawy wypada celem połączenia temy da-

*) Pierwszy artykuł pod tym tytułem opublikowany w Nr. 18. „Sadezianowie” skłonił-kwała o, k. Prokuratora Państwa (P. R.)

dek ożenił się powtórnie w kilka lat po porwocie z wojny.

— Musiesz się mężusiu mylić, gdyż przed obliwą sam mówiłeś, że twój dziadek nie powrócił z tej wojny.

— Był może dziecko, w nadmiarze szczęścia zapomina się nie jedno, co nas zresztą może obchodzić z ta historia dziadka (liho nadało, chciałem jej powiedzieć coś romantycznie — tragicznego o moim dziadku i tak się fatalnie poplątałem — o tem że mój dziadek był najwzkiejszym cyrylikiem nie dowie się nigdy... spróbuję, może teraz lepiej mi się uda... O tak, mój dziadek byłby sobie niewątpliwie z łobyl nieśmiertelność, gdyby nie ten pech, który go ściągł przez całe życie i nigdy nie dozwolił mi dojść do szczytu sławy... On niejedenmu spór krwi upścił, gdy penie tego na wojnie mieczem tu... tego... (Pan Artur w tym wypadku nie skłamał, gdyż jego dziadek jako cyrylik puszczal krew doskonałe).

— Dla czego mężusiu mówisz dziś właśnie, w podróży poslubnej ciągle o twoim dziadku, czyż nie będziemy mieli dość czasu mówić o tem później? Teraz opowiedz mi co interesownego, może jakiś wypadek z twego życia, który ci najbardziej stawał w pamięci.

— Wypadek z życia? Zaraz... Przed kilku laty byłem zaproszony na polowanie do znajomego hrabiego Stefana, który na-

wiasem mówiąc znalazł mnie od dziecka i kochał jak własnego syna. Było to w zimie, mroz trząskający, nagle wyleżaliśmy w las. Zaledwie ujechaliśmy kilkadziesiąt kroków, widząc w oddali coś, jak gdyby małe światła. To nic innego, tylko wilki — pomyślałem. Ciemności dokola takie, że nie dostrzegłbym ostwołka na dwa kroki... Nagle...!

— Mężu, ratuj! Ciemności dokola! Co się stało! Wszak dzień — bój się Boga! Ratuj... może wilki... Boże co począć! Ratunku...!

— Uspokój się, duszko, to najwzkiejszy szary tunel!

— Tunel? Boże, ratunku... Tunel!

— Czego ty się boisz?

— Tabela — wszak on musi być bardzo straszny, nieprawdaż?

Jechałś kiedy tunelem?

— Z tunelem? — Nigdy przegniady i nie chcę go na oczy widzieć — wszak to musi być bardzo drażniący zwierz...!

Ha, ha, ha! Tunel — zwierz? Jaki, ty nie wiesz, co to jest tunel?

Skaż mi może widzieć? U nas w mieście niema tunel-w, byłem wprawdzie dwa razy z mamą w menażery, ale tam tunela nie było.

— Otóż widzisz moja duszko, tunel nie jest...!

Przerzaliśmy świat lokomotywy przewal rozpoczął zdanie Artura. Równocześnie

Podróż poslubna.

HUMORESKA.

Napisał Wiktor Bojarowski.

— Patrz duszko! widzisz tam na prawo tę olbrzymią górę, pokrytą na szczybie śniegiem, cudowna nieprawdaż?

— Ach tak, rzeczywiście bardzo ładna, mężusiu!

— Za tą górą jest wioska, która była własnością mojego dziadka, a on idąc na wojnę, porucił zarząd obcemu człowiekowi. Z tej wojny nie powrócił więcej...!

— A cóż się stało z jego żoną?

— Żoną? Mój dziadek... mój dziadek nie był żonaty... to jest nie, był żonaty, tylko odwołał

— Czy to był dziadek ze strony ojca, czy ze strony matki?

— Ze strony obojga... to jest nie, chciałem powiedzieć... ze strony ojca.

— A cóż się wtedy stało z twoim ojcem?

— Ż moim ojcem? Tego jeszcze na świecie nie było...!

— Jak nam to rozumieć?

— No widzisz, mój ojciec był synem drugiej żony mojego dziadka, bo mój dzia-

szym nadużyłom **tut macherów kabalnych** Następnie do dzieła!!

U szczytów macherów kabalnych **tut** nie będziemy się długo rozpisywać, bo wazy skiego nie spisałibymy nawet na rowowej — kórze. Napiszemy tylko w krótkości nie które fakta, z których nabior o już każdy obywatel bez, arcyonałny prawdziwego przekonania o znakomitych „geszoftach“ **tut** macherów kabalnych, działających ze szkoda niesłychana dla całej izraelskiej gminy **tut** i tak:

Jak wiadomo, pożar w Nowym Sączu zniszczył wszystkie domy w żydowskiej ulicy, między którymi także synagoga, szpital żydowski, lazarety rytmalno. Ja kę koszeznaj i t. d. wartości łącznej przeszło 1000000 złr. w a Pewnie będziecie Panowie ciekawie wiedzieć, ile premii assekuracyjnej kałzał za to otrzymać? Odpowiemy więc i jeszcze raz nie — a chociaż fanowie wiedzieli dalekiego? dlatego, że takowe nie były wcale assekurowane!! Sądzić może Panowie, że kałzał nie miał funduszów lub dochodów na wydatki zaasekurowania tychże? O nie!!! Owszem miał i m. ioh aż zanadto, gdyż bierz takowe od meżczyzn i kobiet, od bogatych i biednych, od żywych i zmarłych!!

Zapyta się może który z Panów czy kałzał nie układa i nie rzekłada corocznie budżetu gminy izraelskiej i zakładów tejże swego radzie i Starostwu do uchwalenia i zatwierdzenia? Owszem układa i przedkłada corocznie taki budżet, w którym na wet zawsze wykazywał w rubryce wydatków, sumę na te należyciści assekuracyjne, chociaż takowej na ten cel nie używał, a nasze Starostwo nie ma tej odwagi zapytać się kałhala, gdzie podziwiał te sumy skoro takowych na zaasekurowanie nie obrócił. Tej odwagi dlatego brakuje naszemu Starostwu, ponieważ nie chce traćić w macherach kałhala **tut**, sławnych agitatorów przy wyborach do Sejmu i Rady Państwa i nie chce się także sprzeciwić „ekstremistom“ którzy odzwieczają się kałhalem, wydał wzorowy statut dla izraelskich gmin w znanych w Galicji, który ogłoszonym został na mocy reskryptu ok. Ministerstwa wyznania i oświecenia z dnia 6 lipca 1894

J. 11550 ex 1891 dziennikiem ustaw i rozp. kraj. z 5 listopada 1894 Nr. 87. Ten nowy statut miał między innymi także **tut** przelozestwo gminy wyznaniowej, dotychczas protokół obrad i wszystkie ośnośne akta, przelozżyć najpóźniej po koniec R. 1895 na rzecz ok. Starostwa do rząowego zatwierdzenia, czego jednak dotąd jeszcze nie uczyniło, gdyż ów statut odpozyca po dziś dzień w kancelaryi gminy izraelskiej po kilkarazowym zwróceniu go do uzupełnienia, nie pomimo kilkakrotnych a bezowolnych zażaleń członków tejże gminy, wniesionych do **tut** Starostwa. Dla czego zaś ten kałh jest tak pewnym siebie i nie obawia się wcale napomnień lub kar prełożonych władz nie przeprowadzając już od lat kilkunastu nowych wyborów do rady wyznaniowej pomimo, że takowe co trzy lata przeprowadzone być mają i nie zwolując już od 6 miesięcy rady, która wedle statutu przysługującej raz na miesiąc na posiedzenie zebrać ma, to o tem napiszemy znów w następnym numerze ez. piema **Tut** tylko nadmienić musimy, że także dlatego macherzy kałhala **tut** sprzeciwiali się wyborowi „Dr. Feinfelta, popierając natomiast wybór „ex-ministra“ na posła do Rady Państwa, ponieważ pierwszy miał ich potępić, a drugi protegował w sporze, który im członkowie **tut** gminy izraelskiej wytoczyć mieli o wynagrodzenie szkody w kwocie 100,000 złr. w. a. za powyższe spalone budynki kałhalne z powodu ich niezasekurowania.

(C d. n.)

D.

Czy wszędzie tak?

Mielec dnia 16 września 1 97.

Odnosnie do naszej korespondencji z 1 września br. musimy donieść „znanowej Redakcyi „Mieszczanina“ że wspomnianą tamże tabelę platniczą doręczono już w tych dniach nabywcy i gminis izraelskiej, która za znów przelała i tę tabelę platniczą adwokatowi R. w Tarnowie (żydowy) z poleceniem wypracowania i wniesienia rekursu

przeciw takowej oraz prosby o uchylenie licytacyi

Mi jednak spodziewamy się, że skoro ta licytacya przeprowadzona została jeszcze w dniu 1 sierpnia 1897 i dawno już stała się prawomocną, Sąd wyższy pozostawi i ten rekurs bez skutku; tem bardziej, że skoro zatwierdząca nawet poprzednią tabelę platniczą, nie narzucał wcale uchwały licytacyjnej ani też uchwaly przyjmującej do wiadomości sądowej protokół licytacyjny czego też i Sąd najwyższy wcale nie zakwestyonował, znosząc poprzednią tabelę platniczą; i zarządzając ponownie przeprowadzenie rozprawy likwidacyjnej, tem mniej może się obecnie wdawać w kwestyę prawności tejże licytacyi.

Wnosimy tymu niniejszem prośbę do naszego Sądu o łaskawe bezwzględne przedłożenie tego rekursu Sądowi wyższemu do rostrzygnięcia, gdyż i ten rekurs ma tylko na celu zwolnienie wprowadzenia nabwy w posiadanie nabytej połowy miasta Mielec i odstąpienia tejże na rzecz naszego kościoła katolickiego czego i władze sądowe nie powinny wspierać, lecz owszem ukarać jeszcze taką uporczywą żydowską a to tem plniej, że rozchodzi się tu o połowę miasta, która przedź przystoi byłoby własnością naszego kościoła katolickiego niż zboru izraelskiego, który ma dać swoich realności i majątku, a w Palestynie przecież nie jesteśmy, aby nasz katolicki majątek zbor izraelski posiadać mógł.

Uporczywość tego zboru izraelskiego zna najlepiej nasz p. starosta, który nie idąc za przykładem innych niektórych Starostów*) karci przykładnie prełożestwo tegoż za jego nielegalne postępowanie i jak wieści noszą odnosi się nawet już nasz p. Starosta do ok. Namiestniostwa o rozwiązanie rady gminy izraelskiej i ustanowienie komisji do ustalenia i przedłożenia nowego statutu, jaki żydzi podobno od Ministerstwa wyznania i oświaty uzyskali.**)

*) Jak np. naszego w N. Sączu (P. R)

**) Dlatego nowosądecki p. starosta tego nie czyni? zob. artykuł pod napisem „Macherzy kałhala nowosądeckiego. (Prz. Red.)

śnie pocieg zaczął zwalniać w biegu, słychać było skrzypienie hamulców, a po chwili pocieg stanął.

Ciemności dokoła takie, że nie dostrzegiby człowieka na dwa kroki... wilki tunel... ratunku...!

— Uspokój się moja duszko... to nie... Zostań pójde zobaczycy, co się stało

— Zaraz, jeśli zginiemy, to razem — ja nie chcę zostać wdową...!

— Ładna perspektywa!... Ależ nie... nie... No nie bój się... to... to... to nie strasznego — uposażaj Artur żonę, sam drążą febrycznie na całym ciebie.

— O... os... ostatnia... go... go dzina się zbli... zbliża... nieoch się przynajmniej po... pomodło... (Ojeże nasz tunel... wilki... jak tu straszno... może jaki inny pocieg nadchodzi i nas zmiana zdzy... świki... się mię twoje... jak tu duszno... bądź wola twoja... jak w piwnicy... przyjdź królestwo twoje... kiedy ten pocieg pojedzie dalej... jak na niebie tak i na ziemi — omał się nie zaduszę... chleb naszego powszedniego, daj nam dzisiaj — żeby choć jedno światełko, a tu tak ciemno... i odpuszc nam nasze winy... zginać w tak miodnym wieku to jest okropne — jako i my odpuszczamy naszym winom — co tu dymy, czy to z lokomotywy? Amen! Ratuj! Ratuj! ratuj, bo już nie wytrzymam! Wysiadajmy! może to

już niedaleko, pojedziemy kawalek pielchoty... Wysiadajmy, nie ma innej rady!

— Po chwili pan Artur z żoną wysiadłszy z wagonu, zaczęli iść spiesznie w kierunku lokomotywy, potykając się o chwila o kamienie. Zaświeci u-zili kilkanaście kroków, orwał się znowu świst lokomotywy i wszyscy ruszyli a po chwili wyprzedził młoda para, zostawiając ją w tunelu, mimo nawelwale pana Artura. Przez drogę objaśniał Artur drążący ze strachu żonę, że tunel nie jest żadnym zwierzem i upokojak jak mógł, dawnioją sam zębami w niepowności i twrodze.

Powietrze przesycone dymem stawało się coraz duszniejszym. Szli dowy długo, jednak końca tunelu nie było widać. Pan Artur sięgnął mechanicznie do kieszo i znalazł tam... pudełko zapalek, które w tej chwili było mu użyteczniejszym, niż dwa tysiące, które miał w pugilaresie. Zaświecił kilka zapalek i przy ich świetle zobaczył okopana ścianę tunelu, pod nogami szanter i kamienie a obok szyny. Dopiero po chwili przekonał się, że tunel już niedaleko się kończy, przyspieszył więc kroka i po kwadransie marszu dotarł szczęśliwie do otworu.

— No Bogu dzięki — jesteśmy ocaleni — rzekł wdychając świeże powietrze. — Dziękuj Ci Boże, że ocalił nas i zczył — zawtórowała pani Zofia mężowi. — Widzisz, gdybyśmy byli nie wysia

dali byłoby wszystko dobrze — mówili ci przecież, że niema żadnego niebezpieczeństwa...!

Nie słyszałem duszko, zresztą w takich chwilach trać przytomność nawet najdowa zniejszy. Najlepszy dowód, że ja, którego dziadek na wojnie wśród gradu kul...!

Potem będziemy mówić o dziadku, kochany mężusiu, teraz musimy sobie radzić gdzie się udać.

O ile mi się zdaje, jesteśmy w polu, musimy się rozglądnąć, czy nie ma gdzie w pobliżu jakiej chaty, w której możnaby przesećkać aż do drugiego pociegu.

(Dokończenie nastąpi)

bie również Panie Redaktorze upraszamy o łaskawe popieranie naszej sprawy względem jak najspieszniejszego nabycia tej połowy miasta na rzecz naszego kościoła katolickiego i usunięcia zboru izraelskiego z takowej przez udzielenie poprzedniego i niniejszego Nr. naszemu Sądowi i ok. Sądowi krajowemu wydziału w Krakowie, a p. nabywy tej połowy miasta wierzmy już obecnie publicznie podziękowanie za dobrą chęć i gotowość odstąpienia tejże na rzecz naszego kościoła katolickiego za przystępną cenę.

Obywatel miasta Mieles.

Zalubińskie, pod Nocnym Szczytem.

Ciekawe rzeczy dzieją się w naszym Zalubińcu. Bo czy słyszeli kto, aby bez wójta którego zastępował rządzoną, była gmina przez całych sześć lat, i aby przez tak długą czas nie zdolano przeprowadzić wyborów Zwierzchności gminnej? Kto wien owym nieporządkom w gminie, licząc ok. blisko 4,000 ludności, a położonej tuż przy siedzibie władz rządowych i autonomicznych? Obecny zastępa wójta Mojżesz Kampf przez sześć lat prowadzi różnorodne machinacje, aby tylko jak najdłużej utrzymał się w urzędowaniu, z czem musi być niezłe, skoro jak to mówią, trzyma się rękami i nogami. Teraz wi zdają, że bez królwiego takie dłużej trwać nie może oraz że w swoim obwoje traci co dnia zwolenników, a głównie zaś, by zlagodzić niemile skutki dochodzenia sądowego, toczącego się wskutek ostatnich wyborów, tj. z r. 1897, wysłał do Kanossy (Lwowa), gdzie za legat wysłał po raz piąty zaprotestowanych wyborów, deputację złożoną z trzech wyborców (z których jeden był do niedawna stróżem browaru!). Ci nie wiedząc jak sobie począć znieśli w takiej misji wólcia ze Lwowa ze spuszczonej nosami. Lecz przebiegły Kampf nie traci fantazji, jeno zahrawszy dwóch innych wyborców, (których pewnie za piękne słówka nie zwerbował) pojechał sam z nimi do Lwowa. Tu wskazał im gdzie urzędują, pod Kawka, a następnie wydelegował do odpowiedniego referenta, by prosili o korzystne d. l. Kampfa załatwienie sprawy. Ale i teraz fortel się nie udał i nic dziwnego, gdyż zanadto spora paczka rekursów i skarg, świadcząca o nieporządkach w tej gminie przekonała aż nadto p referenta, że Kampf już dosyć na wojował, więc ofuknąwszy deputatów oświadczył im pająnucją dotąd nieład dłużej istnieć nie może. Wrócił tedy moczar zalubiński do domu i czeka niecierpliwie ostatecznego rezultatu. Tak to panie Kampf! Do czego dchał wodę nosi! Dosyć już twóich czasu w, które każdemu stąncji kościu w gardle! Krażą pogłoski, że członkowie ostatniej deputacji, będąc we Lwowie o mało z głodu nie umarli, albowiem dyety udzielone im przez Kampfa wynosiły dla obywateli członków 20 zł. Co boleśniejzy, że na wyslugi Kampfa, któremu wszyscy żydzi są niechętni — poszli nasi „dóbrzy chrześcijanie”!

Nowe koleje w Galicyi^{*)}.

(Dokończenie.)

5. Linia Delatyn-Kolomyja-Stefanówka. Ministerstwo rolnictwa przyrzekło, iż rząd zotow jest pokryć brakujący udział intere-

sentów w wysokości 117,000 złr. przez dostrzeżenie ze strony zarządu domen państwowych bezpłatnie na nadaw progów, materiałów drzewnych, gruntu pod budowę potrzebnych, oraz szutru i kamienia; w ten więc sposób uważać można sfinansowanie tej linii, jako zupełnie zapewnione.

6. Linia Jaworzno-Wła. Skutkiem śmierci projektanta tej linii k. p. dr Retingera, oraz skutkiem nieprzyjęcia przez ministerstwo planu finansowego tegoż projektanta, który to plan o artem był miał na finansowej gwarancji ze strony gwańcietwa j. woznińskiego, zależnej od połączenia tej linii z kopalnią od tegoż należą emi, postanowił pierwszy inicjator tej linii, p. Robert Doms, wspólnie z interesantami miejscowymi do prowadzenia do skutku linii tej zapewnić. Tenże p. Robert Doms zapewnił prawomocną deklaracją udział interesów w wysokości 116,000 złr, oraz zastrzeżoną gwarancją (frachtów i u wozyl koncesyom, do którego prócz niego weszli br. Walsztaw Zamorski i Leszek Wiśniewski. Koncesyom t. zamierzają przeprowadzić budowę linii, Jaworzno-Wła w granicach pierwotnego projektu p. Domsa, t. j. bez uwzględnienia na razie połączenia z kopalnią i, do gwańcietwa jaworznińskiego ok. należą a ni, za sumę łączną (396,000) złr. Wdrożenie odnośnych rokowań konsocyjnych nastąpi w najbliższej przyszłości.

B. Dalsze projekta kolei lokalnych, przeznaczonych do następnego programu

Zapewnienie budowy dalszych projektów jest, welle biera kolejowego, z tego względu na razie niewykonalnym, ponieważ cały krajowy fundusz kolejowy został wyczerpan. Użycie tego funduszu na poparcie dalszych projektów będzie dopiero wtedy możebnem, gdy dołdoby przynajmniej jednej linii obwole nego programu wystarczają na odpowienie oprocentowania gwarantowanego przez k aj kapitału. Niemniej polecił jednak Wydział krajowy biera kolejowemu badanie tych projektów, tak pod względem technicznym, jak i komercyjnym; w.abc ogromnego nawału różno rodnych czynności w krajowym biurze kolejowem, studia te mogą być przeprowadzone tylko w miarę rozporządzonego czasu, oraz o ile na to szczerpe siły wspomnianego biera pozwolą. Jedną z linii, będących nbliziej urzeczywistnienia, jest kolej lokalna Przeworsk-Bachórz (Dyudów). Ministerstwo skarbu oświadczyło gotowość przyzniesienia sił do budowy tej linii kwotą 50 000 złr. — Konsorcjum, jakie dla przeprowadzenia budowy tej linii się zawiązało, postanowiło celem możliwego przyspieszenia, być w tym roku do wypracowania szcze gółowego projektu przystąpić. Co do innych linii, jakoto: Jasło-Zimigród-Konieczna, Bo rysław-Ste-nik, Lwów-Kamionka Stramiłowa, Ustrzyki Wołosate, Krasno-Duki i Władów-Winniki, to od czasu ubiegłej sesyi Rady kolejowej interesanci celem urzeczywistnienia tych projektów dalszych kroków nie poczynili. Na linię Lwów-Winniki trzy skale utworzone konsorcjum od ministerstwa kolejowego zezwolenie na podjęcie przedwstępnych robót technicznych.

C) Wschodnio-galicyjskie koleje lokalno

Linia Tarnopol-Kopyczynce zastala już wybudowaną i oddaną w grudniu 1898 do publicznego użytku, rezultaty eksploatacyi będą dopiero z początkiem roku 1898 wiadome. Stan innych linii kolei wschodnio galicyjskich jest następujący:

Roboty na linii Hadynków-Iwanie Puste zostały już przysądzone i budowa

rozpocznie się natychmiast. — dla linii zaś Czortków-Zaleszczyki ma być już wypracowanie projektu szczegółowego na okoczeniu; do budowy stacyi Zaleszczyk na tej linii już przystąpiono, a to ze względu na połączenie z budującą się linią bukwinińską Łuzany-Zaleszczyki.

D) Linie projektowane przez rząd

1. Kolej Chodorów-Podcysokie Budowa linii tej jest w pelnym toku, wypłata pierwszej raty subwencyi krajowej w wysokości 10,000 złr. nastąpiła już w miesiącu styczniu b. r.

2. Linia Rozwadów-Przeworsk. Rewizya trasy i komisya stacyjna dla tej kolei odbyła się w czasie od 18 do 21 maja b. r. Termin rozpoczęcia budowy pomienionej linii nie jest jeszcze wiadomy, gdyż na rok bieżący nie wstawiono w preliminarz państwowy żadnej kwoty na cele budowy tej kolei.

3. Linia Strzy Chodorów Budowa tej kolei zapewniona została z funduszy państwowych przez oddaną ustawę. Celem wypracowania projektu szczegółowego ustanowiona została w Strzycy osobna sekcyja trasownicza, podporządkowana kierownictwu budowy w Łobatywie. Co do żądanej przez rząd subwencyi kraju na rzecz pomienionej kolei, to Wydział krajowy udzielenia takiej odmówi, a to ze względu na brak funduszu, oraz wobec wyłącznie strategicznego charakteru tej kolei. Ministerstwo kolejowe ustanowił w ostatnich czasach osobny oddział trasowniczy a siedziba w Turce, dla wypracowania projektu kolei z Sambora przez Stare Miasto i Turkę do granicy Węgier w jedną stronę, oraz przez Rudki do Lwowa w drugą stronę. W jakim jednak czasie i o jakim charakterze kolej t. budowana b. dzie, hak do tad jakiegokolwiek odcylnaj wiadomości.

Dział administracyjny.

IX.

Kara za nieuprawnione przywłaszczenie sobie szlachectwa.

Urzędnik prywatny I. L. w G. przywłaszczył sobie nieprawnie szlachectwo, o jego własnem przyznaniem stwierdzonem zostało.

Na wniosek Prokuratury Skarbu zaszło go k. Namiestnictwo w G. na grzywnę 20 złr. w. a. a względnie na karę 4 dniowego arresztu. Orzeczenie powyższe oparło Namiestnictwo na najwyższem postanowieniu z 28 listopada 18.6 ogłoszonym dekretem kanc. nad. z d. 2 listopada 1827 l. 27344 ustanawiającem za przywłaszczenie sobie nieprawnie tytułów i herbów szlacheckich grzywnę od 20 do 100 złr. m. k. podług stopy 20 rokoskowej względnie karę arresztu od 3 do 14 dni przyczem wymierzono grzywnę w myśl § 1 ces. rozporządzenia z 1 sierpnia 1858 nr. 115 dz. u. p. w walucie austriackiej substytuując według obowiązujących wówczas przepisów karno politycznych grzywnie 5 złr. karę arresztu 24 godzin.

Ministerstwo spraw wewnętrznych za stwierdziło orzeczenie I instancyi w drodze rekuru.

*) Z powodu braku miejsca dokończenie artykułu rozpoczętego w Nrze 14 dajemy dopiero dzisiaj. (P. R.)

Ważne dla każdego.

II.

Pravo własności nie może być wykazane dokumentem nie zawierającym formalności sędziowskich, ustawa wskazanych.

R. P. wniosła pr. śb. o wstrzymanie egzekucyjnej sprzedaży realności na pokrycie długów węg. zajętej, aż do ukończenia sporu o własność tego gruntu w całości a opartego na kontrakcie kupna z męsem zawartego.

Sąd powiatowy w Ż. oddzieli śądanie alboem pozw R. P. opiera się na dokumencie prywatnie sporządzonym, a zatem nie wiarygodnym.

Sąd wyższy w K. przychylił się do śądania R. P. lecz ok. Trybunał naj. w. zatwierdził uchwałę Sądu pow., alboem R. P. pozew swój opiera li tylko na sawartym z męsem kontrakcie kupna i sprzedaży względem realności, której wyłączenia z pol. egzekucji śada. — a według ustawy z dnia 25 lipca 1871 L. 76 dr. u. p. ważność kontraktów kupna i sprzedaży między małżonkami zależy od sporządzenia aktu notaryalnego, której własności jednak kontraktów kupna zb. w. a.

III.

Egzekucyjne licytacje i podczas fery sądowych przedsięwzięte być mogą.

Sąd pow. w N. rozpiął przysuwając sprzedaż pewnej realności na dni krzyżowe, co dało powód egzekwowanemu do wniesienia skargi o nieważność. Sąd wyższy w K. nie uwzględnił takiej, również i ok. Trybunał naj. z uwagi, iż chociaż licytacja rozpisaną została na dni krzyżowe, uznano za dni feryjne według, to jednak licytacje egzekucyjne według przepisu § 803 ust. o. post. sąd. i w ciągu fery sądowych przedsięwzięte być mogą.

Przegląd polityczny.

Austria-Węgry W dniu 23. m. otwarto nową sesję Rady państwa. Posiedzenie zajął prezydent ministrów hr. Badieni, przyjeżdżący przez stronników Schoenerera ironicznymi okrzykami Hoch! Następnie Badieni zaprosił najstarszego wiekiem posła Zurkana do objęcia przewodnictwa, który wygłosił stosowną przemowę, zarządził wybór prezydium przez imienne głosowanie. Pod czas głosowania trwały krzyki bez przerwy. Katedrą wybrany został prezydentem Izby, następnie wiceprezydentami: Dawid Abrahamowicz i Kramarz. Nowo wybrane prezydium powit. la lawa opozycjonistów obłgami. Wobec chaosu i prawdziwie karcomnych burd, jakie trwały ustawicznie — sędzić należy, że nie ma innej drogi do polepszenia stosunków, jak ustąpienie Badieniera z urzędów, dowodem na to będą przebiegające w Bruckach, dowodem pojedynk, który się odbył między Badienim a posłem Wol em. Wyzwanie wyszło od prezydenta ministrów, który czuł się obrażony tem, że na posiedzeniu dnia 24. posel Wolf pod jego adresem rzucił słowo *Scharke* (łajdak). Po pojedynku odbył się na pistolety, a kula przeciwnika trafiła hr. Badieniego ponad stawem prawej ręki i wyszła przez przedramię. O negdaj odbyła się rada gabinetu, na której

uchwalono, iż na czas choroby prezydenta, zastępować go będzie hr. Gautsch. Oficnie rozchodzi się o przeprowadzenie wyroku delegacy — poczem może być znów Rada państwa odroczone.

Niemcy i Prusy Na wiecu niemieckiego stronnictwa wolnościowego w Norymberdze rozbiernano między innymi sprawę stosunku tego stronnictwa do innych stronnictw. Przy tej sposobności przemówił w kwestyi polskiej p. Wagner, redaktor z Poznania, który skreśliwszy położenie Polaków, jako stanowiąc upodlegzonych obywateli w państwie pruskiem, wykazał, że w ostatnich czasach rozpoczęto przeciwko Polakom prawdziwe polowanie z naganą. Dla czego tak czynią? Wszak Polak wypełnia przeciw swoje obowiązki jako obywatel państwa; płaci należne podatki, odwołując się do sądu wojakowskiego, a jakże go za to traktują? Gdzie tylko polskie stowarzyszenie zawodowe odbywa zebranie, nie celu omówienia kwestyi ekonomicznych, natenczas pan śądzim rozwinie zebranie, ponieważ nie rozumie po polsku; gdy towarzystwo polskie chce odbyć uroczystość jaką, zakazują mu pochodu z muzyką; ba, do sz. już do tego, że ukarano polskiego chłopca za to, że miał krawat białe czerwony. . . . My, niemieccy tubylecy znosimy przecież pod względem, swobody już wiele pod rządem, pod którym dziś p. Koeller, a jutro p. v. d. B. c. e. usiłują nam przywoić swoje wsteczne zasady; ale Polakom wiedzie się pod tym względem jeszcze gorzej. Dlatego śądamy, aby wszystkim obywatelom niemieckiego cesarstwa zabezpieczono prawa ludzkości; przecież i Polacy mają pod pewnym względem krew i ciało i nie są zwierzyzną dla uciechy Niemców. W końcu mówca zapowiedział, że w przyszłej walce wyborczej stronnictwo jego postawi i w K. Poznańskiem własnych kandydatów, ale ci kandydaci domagają się będą przyznania praw obywatelskich Polakom, którzy obecnie traktowani są, jak obywatele drugiego rzędu.

— **Car rosyjski** Mikołaj w sz. z swą małżonką na przybyw w dniu 1 października do Darmstadt w odwiedziny do swego teścia i zabawi tam dłuższy czas. Kównież w tym czasie przybędzie do Darmstadt księżka Henryk pruski, brat cesarza niemieckiego, a podobno i sam cesarz niemiecki odwiedzi cara Mikołaja w Darmstadtzie. Wielki księżka heski przeczekał kawalek gruntu w Darmstadtzie na wybudowanie kaplicy prawosławnej, którą swym kosztem wybuduje car Mikołaj.

Rasya. Car Mikołaj II przyrzekł pod czas koronacji w Moskwie kardynałowi Agliardi, posłowi papieskiemu, że usławi się katolikich, skazanych na wygnanie i m. inne kar. W tych dniach wykonał monarcha przyrzeczenie, gdyż w kapłanów skazanych w 8 ostatnich latach, uzyskało usławkawie. W Petersburgu wiazuje się osobny komitet na przyjęcie wraoających księży z Syberyi i innych części Rosyi.

Greya. Narzeczenie podpisane zostały przez przedstawicieli mocarstw w r.unki pokoju pomiędzy Turcyą a Greycą. Znane one są, jak czytelnikom od kilku tygodni. Greckom nie podoba się to bardzo, że gospodarkich oddał będzie pod dozorem mocarstw i groźną, że się na nie nie zgodzą. Jeżeli się na nią zgodzą, to wybuchnie wojna i Turcy zajmą Ateny a wówczas będą zmuszeni na wszystko się zgodzić. Zdaje się, że w końcu przecież zwycięży zdrowy rozum u Greków.



KORNEL UJEJSKI.

Umarł „z bożych spiewaków ostatni“, autor „Chorału“ Jeremi polski, wielki miłośnik przeszłości narodu, prorok i kapłan naszej.

Stanowisko zgasłego świeżo wiecsza, który stracił poetyckiej swej ryl, sławny cierpieniami fizycznymi i moralnymi, dawno już, bo od lat trzydziestu blisko, przeszedł dotykać, w literaturze polskiej jest pierwszorzędnym Nastrojem swoim, wysokimi idealami, wzniósłością pieśni, szczególnie w kierunku uczuć patriotycznych szedł on za śladami trzech największych naszych geniuszów, z których byłobyżem jego był Juliusz Słowacki.

Z młodzieńczej pierci Kornela, w 17 roku jego życia, skutkiem krwawych przypadków 1846 r. w kraju naszym, popłynął wielki, pełen głębokiej boleści hymn: „Z dymem pożarów“, który następnie z melodją Nikorowicza stał się chorałem jęczącego w cierpieniach narodu. Tam błagamy głębia do Stwórcy: Ty rękę karaj, nie srogi mioc! — sam jeden, bez wszystkich innych, tak liczących utworów poety, zawsze natchnionym miłośnym Ujejskiego, zawsze pełnych wdzięku z powodu jej niedoli, zapewni swojemu twórcy nieśmiertelne imię i wieczną wdzięczność rodaków.

Wiara i ufność w miłosierdzie Boga dla Polski, widniejąca na każdej stronie utworów Kornela Ujejskiego, krzepiły i krzepić będą wapiących, zaś z poety czyniły prawdziwego kapłana i wiecsza narodu, w mrocznej i tyle przestawiającej epoce.

Słowacki krótkimi słowy, na które tylko genialny jego umysł zdobył się mógł, określił to zaszytynie i niepospolite stanowisko Kornela Ujejskiego, w młodzieńczej jeszcze dobie jego działalności, gdy pisał do niego:

Ojezyna Twoja święta kochanka,
Chodzi po łąkach pani słoneczka,
Ty idziesz za nią, jak chud bura
I ranka,

I wołasz: Wieczna!

Dla ludu wiejskiego w Polsce wielki ten poeta, a rozumny patryota i obywatel miał więcej od wielu uczucia głębokiej miłości i zrozumienia potrzeby zapoikowania się prawdziwego t. podstawa narodu. W tak powszechnie znanym utworze „Za służbą“ mówi on, iż Polska nie matką, lecz macochą była dla włościan, i nie myli się niestety w tym sądzie.

W pracach, poprzedzających organizację ostatniej walki narodowej o odzyskanie niepodległego bytu, podczas walk samych w r. 1863 i następujących, Kornel Ujejski brał czynny i wybitny udział słowem i piórem, a w czasach dawniejszych już, bo od napisania Chorału, ubóstwowany był przez młodzież i szczerze patriotyczne sfery Galicyi, Lwowa oraz Polski, o ile do innych dzielnic naszych docho-

dział mogły zawsze przez cenzurę rosyjską za rewolucyjne uważane jego poezye i utwory.

To też dziś cała Polska staje z głębokim żalem u tramny zastępczo swego syna i cieżo będzie jego pamięć i zasługi.

Kornel Ujejski zmarł w 71 roku życia d. 19. z m. we wsi Cholojowie w Kamioncekon pow. u syna swego Romana. Pogrzeb odbył się tamże, na jego wyraźnie życzenie.

KRONIKA.

Zniesiona została klątwa z ks. Stojalowskiego d. 5. z m. przez papieża. Celem uzyskania zniesienia klątwy podpisał ks. Stojalowski następującą deklarację:

"Podpisany oświadczam zupełnie dobrowolnie i z zupełną szczerością:

1) Szczerze, z zupełną uległością i bez zastrzeżeń, przyjmując wszystkie moje osoby dotyczące, przeciw prawowitym przełożonym kościelnym wydane postanowienia, wyroki i cenzury, przedwzyskiem te, które wydała kongregacja św. Oficium.

2) Potępiam i odwołuję wszystko, co publicznie lub prywatnie, bez należnej czi i obrażającego mówilem, pisałem i czynilem przeciw biskupom i innym przełożonym kościelnym, oraz potępiam i odwołuję wszystko, cokolwiek nieprawdowięgo i fałszywego powiedziałem i napisałem, odnośnie do praw, które ma Kościół święty, co do nauczania swych dzieci, kierowania nimi i napominania ich we wszystkich przedmiotach, które bezpośrednio lub pośrednio po zostają w związku z chrześcijańską moralnością i dobrem ludów.

3) Przyjmując zupełnie i zamierzam w przyszłości stosować się do wszystkich regul ustanowionych co do rozmaitych publikacji i ich lektury przez Jego Świątobliwość Papieża Leona XIII w jego *Const. Officiorum* ze stycznia 1897 r.

4) Uczynię ze swojej strony wszystko, co będzie możliwe aby naprawić zgorznie nie, jakie wywołałem szczególnie przez odprawianie Mszy św w domach prywatnych, mimo interdyktu

Setna rocznica legionistów polskich i ich wodza Dąbrowskiego Zawiazany z wosną r. b. w Bochni w (Galicyi) komitet obywatelski obchodził setną rocznicę uformowania legionów polskich w zeszłą niedzielę 19 b. m. Uroczystość rozpoczęła się solennym nabożeństwem w kościele faryjnym w Bochni o godzinie 9 rano Po nabożeństwie przemówił do obecnych ks. dr. Zygulski i poświęcenie tablicy pamiątkowej umrurowanej w kościele bocheńskim staraniem "Nokola" bocheńskiego. Tablica wykonana jest z białego marmuru z napisem:

Jenerałowi

Janowi Henrykowi Dąbrowskiemu urodzonemu w Piezchoczu pod Bochnią w setną rocznicę utworzenia polskich legionów "Nokola" bocheńskich. Ojczyzno, wolności, razc nam wrócić Pańc.

Bogata ornamentyka kamienia, wykopana w stylu późnego renesansu, atkca portret Dąbrowskiego, malowany na blasze miedzianej, pedzła artysty — malarza Ludwika Stasiaka, po bokach herby Polski i Litwy, oraz tarcze herbowe z datami 1747 1897 roku. Dół tablicy zamknięty jest sil-

nie płytą ornamentowaną z wykutym w kamieniu, znanym z zamku wawelskiego napisem: "Deus nobiscum, quis contra nos? (Jeseli Bóg z nami, któż przeciw nam?) Tablicę wyrzeźbił prawie bezinteresownie, a z wielką starannością i prawdziwym artystycznym czołosek "Nokola" bocheńskiego p. Wojciech Samek, rzeźbiarz w Bochni według olejno wykonanego projektu artysty Ludwika Stasiaka.

Wydziała krajowy — ratuj nas! — tak wolają obywateli w Nowym Szezu, gdzie za błogosławionych rządów słynnego burmistrza p. Lucyana Lipińskiego zamrowano no obrzydliwym pożyczce 200000 złr. (tęż teraz zwą jakis tam "komitet" ustanowio ny tylko od powięcia) decyzyi wzgledem planów i miejsca pod budowę gmachu szkoły w miesiącu chwcałi przyznać tamk. budowniczym stosowną remunercyę!!! Panowie komitowitowie źle się bawicie, bo wrócić nie w swie swoje rzeczy. Ilo przyznania remunercyji jest tylko Rada miejska która przecież musi znaleźć pokrycie dla tego wy datku. KJ — Panie Lipiński! Ej — panowie komitowitowie! Zastanówcie się, póki pora — bo później możecie żalować nierozważnego czynu. A gdy zaś koniecznie chcecie dać remunercyę budowniczym, to dajcie ją ze swojej kieszeni!!!

W Piłźnie tamtejsze Kasyno mieszczan skie obchodził będnę d. 6 listopada 25-letni jubileusz swego istnienia.

Morderstwo. W Skarzwie Nowej, w powiecie żółkiewskim, zginął bez wieści przed miesiącem jeszcze właściciel Michał Sieniawski. Zandarmerya, szukajko go, znalazła dnia 14 b. m. zwłoki jego w lesie, po zróżnionym w janie i przykryte gałęziami. O zanczonym wanie i żniawskiego podjezdzani Kozł Chmizczni, nielubny syn żniawskiego, i Anna iwieńska, żona zamordowanego, zostali niewiastki Oboje przysłani się do zbrodni.

Wyrok śmierci. Na krzy śmierci przez powieszenie skazana została przez trybunał sądu przysięgłych w Rzeszowie Jadwiga Sala, oskarżona o zbrodnię dzieciobójstwa. Za współudział zaś w tej samej zbrodni skazano Katarzynę ze Salów Dyniową na 4 lata ciężkiego więzienia, obstrzonego jednorazowym postem co miesiąc.

Trzy wypadki kolejowe zdarzyły się w zeszł. m. w liniach dyrekcji krakowskiej. W Oświęcimie pociąg towarowy rozbił 4 wozy; w Bochni maszyna zeszła z toru; w Podgórzu wreszcie pociąg towarowy zmiatały trzy wozy i 4 uszkodził Kondektu kolejowy Olech odniósł ciężkie rany.

Pancerz ochronny. Kazimierz Ż. gleń, braciński zgrodmienista. Od Zmarłych wstanął, rodzim z Kaczkowic w pow. skalckim jest obecnie w Chicago niemał bohaterem dnia. Oto co donosi *„Dziennik Chicagoński“*: Onegdaj zebrał się w lokalu pod l. 111. przy ul. Randolph oficerowie z twierdzy Sheridan, przywódcy milicyi ze stanu Illinois, urzędnicy policyjni, przedsta wiciele towarzystw assekuracyjnych i byznessiści. Podłano ponowię próbie minijoy pancerz Br. Kazimierza Żeglenia, wykonany tym razem po raz pierwszy fabrycznie, skutkiem czego płyta przedstawia się obecnie cieższą, więcej jednolitą i bardziej odporną. Strzelano z rewolwerów 38 i 41 kalibru z odległości 5 kroków do psa, a następnie do samego wynalazcy, za każdym razem z równym skutkiem. Knie pasczyły się o pancerz jak galki z gliny i spadły na ziemię. Trzefiany kulami pieś nie przestawał kręcić ogonem a Br Żegleń, pewny siebie, nastawił oficerom pięt opancerzoną, sklądając im namacalne dowody, że kule rewolwerowe są wobec jego wynalazku

bezsilne. Za kilka dni odbędzie się we forcie Sheridan oficynała próba z fabrycznie wykonanym pancerzem zastosowanym do do potrzeb wojennych. Egłą na niej obecni przedstawiciele państw sąsiednich i polkownik Hall, reprezentant rządu Stanów Zjednoczonych Zdzia: oni swym rzadom sprawozdania szczegółowe z odbytej próby, o któj rezultacie o nikt już dzisiaj nie wąpii. Zamówienia na pancerz ochronny mniejszy napływają już obecnie w znacznych ilościach. Najwięcej przybyło ich dotąd z Texas, z Meksyku, Guatamala, Honduras i wyspy Kuby. Wynalazek naszego rodaka prze stał być zabawką i staje się faktem wielkiego, poważnego znaczenia. Br Żegleń zamiewa swym pancerzem sławę wynalazcy karabinów najnowszey konstrukcyi, na które wydano miliardy dolarów — niepotrzebnie

Obchód ze stempla od kart do grv wyosnol w Austrii w 1896 r. 3450 0 zlr. O s-emplowano w tym czasie 1,724 230 talyj kart, między tem było 2986 sprowadzonych z granicy.

Do wiadomości pp. kupców. Ze Śląska piszą do nas: W naszych miastach na Śląsku austryackim nie posiadamy prawie kupców Polaków, którychbyśmy mogli popierać. Lud wiejski kupowałyby chętnie u Polaków, ale ponieważ ich nie ma, więc zbogaca mimowoli niemców i żydów, którzy trzymają cały przemysł w swoich rękach. Synowie ludu naszego, kształtują się w szkołach wstępują do innych stanów, a jeżeli się dotyczących który stanowi kupieckiemu poświęcił, to jest on niezawodnie renegatem, bo w szkołach naszych germanizacja odgrywa główną rolę. Po wieśch many chłopów, którzy obok gospodarstwa trudnią się kupiectwem, to znaczy, że posiadają handel mieszany towar w Są to je nie tak leżące niedzielnio do prowadzenia sklepu na większą skalę, gdyż nie posiadają głębszych fachowych wiadomości.

Na Śląsku jest przemysł silnie rozwinięty, wskutek czego się też sklepy i gospydy podnoszą ale z drugiej strony znów konkurencya jest wielka. Gdyby jednak przybyli do naszych miast kupcy Polacy, którzyby byli ludźmi przychylnymi sprawie polskiej i sprawie ludowej, wtenczas liczylibyśmy z pewnością na poparcie ze strony ludu. Wskutek osiedlenia się u nas kupców polskich musieliby się kupcy Niemcy, którzy są obecnie obok urzędników największymi germańizatorkami, z ludem naszym liczyć.

Przychodzimy zatem z prośbą do kupców Polaków, a przedwzyskiem do tych młodych ludzi, którzy mają na celu założenie sklepu, ażeby pamiętali o Śląsku, bo tu jest dla nich widzące pole pracy. Gasty polskie i przewoźnicy ludu pracować będą wszelkimi siłami na ich korzyść i dlatego wzywamy kupiec Polak może mieć na Śląsku bardzo dobre powodzenie.

Kto by sobie życzył bliższej wiadomości w tym względzie, temu udzieli jej najchętniej wydawnictwo *„Istna ludu śląskiego we Fryszacie“*.

W uzupełnieniu „rehabilitacyi funkcyjnaryzmu magistratu nowosądeckiego“ oświadczamy, iż zarząd *„Lepocienicy“* — uczyniony w Nr. 7 „*Sudowianca“* nie odnosi się do p. *„Eliksa Jelenickiego“*.

Godno uznania. Rada gminna w Kryncie na posiedzeniu d. 19 z. m. odbytem uchwała na wniosek p. Jozefa Znamiorowskiego naczelnika gminy i pisał do Rady państwa ze względu na zbliżającą się uroczystość obchodzenia 100-letniej rocznicy rządów Najjaśniejszego Monarchy cesarza Franciszka Jozefa I wstawię w budżet na rok przyszły kwotę 1000 zlr. wa. na fun-

dacę czy to szpitala lub też inną, niewątpliwie ani chwili, że tak komisya zdrowoja jak i właściciel Zakładu zdrowotnego przyznają się odpowiedzialni kwotami do budżetów rozporządzalnych celem urzeczywistnienia fundacyi

Sprostowanie. Otrzymujemy następująco pismo:

Z powodu artykułu zamieszczonego w Nr. 17 „Mieszczanin” obecnie zamieszczonego dodatku do naszego pisma. P. R. w dziale „Kronika” p. T. W. żydowskiej służbie a zawierającego fakta niegodne z prawdą upraszam na podstawie § 19 ust. pr. o zamieszczeniu następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, że dziewięciu z Przemysła, które do służby u siebie przyjęłem przedstawiłem się jako właściciel folwarku i katolik. Nie wiem, czy dziewięciu te nie chcieli służyć u żyda lecz to wiem, że mnie tego nie powiedzieli. Nieprawdą jest, że jedna miała być pokojówką i że miasty otrzymał wynagrodzenie miesięczne 7 złr. Nieprawdą jest, że po przybyciu do Sącza przekonały się dziewięciu, że je oszukano, że zmuszono je do obsługi w hotelu i że umówione wynagrodzenie zużyłem samowolnie na 5 złr. miesięcznie. Nieprawdą jest, że chciały zaraz odejść i że puścił ich nie chciałem jak również że jedną z nich przedładowałem w aragancji i brutalny sposób skutkiem czego nieuczciwa dziewczyna rzekomo przywieziona była do ostateczności i chcąc ująć z niewoli żydowskiej, się kazała z okna drugiego piętra.

Prawdą tylko jest i udowodnić jestem w stanie, że w Przemysłu, gdzie mnie ogólnie nie znają, albowiem tamże prowadzą kawiarnie, mieszkałem 6 lat, w biurze służę przyjęłem dwu dziewczęta (siostry) jedną jako praczkę za wynagrodzeniem miesięcznym 5 złr. drugą zaś do kuchni za wynagrodzeniem miesięcznym 3 złr. To też, gdy do Sącza przyjechały, czyniąc zażość przepisom policyjnym, zgłosiły się w biurze inspektora policyi i tamże wobec mnie podały, w jakim charakterze i za jakiego wynagrodzeniem do Sącza przybyły, a podały to zgólnie z umową zawartą. — Wkrótce jednak po wstąpieniu ich do służby u mnie była moja żona z nich niezadowolona, albowiem jedna żyła w ciasnej niegodziwie z resztą służby mojej, druga zaś wskutek kłótni siostry z moją służką ciągle płakała. Chciała je tedy żona moja oddać, lecz niechciały odejść i same prosyły, by je dalej zatrzymano w służbie. Dziewczyna, która wyskoczyła z drugiego piętra w hotelu moim, sama stwierdziła wobec komisji sądowniej, że popchnięta ona ozyzn dłałog, ponieważ przykroło jej się za domem i ponieważ siostra jej, która jest u mnie zatrudniona jako praczką sprzeciwiała się protokółowi jej do domu. Dalej podnieść muszę, że lekarz sądowni, który interweniował przy komisji sądowniej, podał, iż przyczyną wypadku, że dziewczyna rzeczona wyskoczyła z okna, jest okoliczność, że takowa nie jest przy zdrowych zmysłach i że w tym stanie popchnięta ona ozyzn.

Z uszanowaniem
Józef Altschüler
właściciel hotelu „Imperial”
w Nowym Sączu.

Morderstwo. W niedzielę dnia 26 września br. Jędrzej Korzeń z Sier obok Gorlic, w przystępie szalu chwytnywej siekiere w okropny sposób podwariował swą matkę.

a po dokonaniu tego uciekł do pobliskiego lasu. Zawiadomiony posterunek 2-podarmery udął się za zbrodniarzem, którego w drugim dniu chwyciono i doprowadzono do aresztu, śledztwo karne wdrożono.

Składki. Na budowę kaplicy szk.: w N. Sączu złożyli w dalszym ciągu: p. Henryk Pawlikowski 5 złr., p. Szufa 10 ct, p. Wilkosi 10 ct, p. Kiroński 28 ct, p. Dulchowski 5 ct, p. Czerny 15, p. L. M. 1 złr. p. Zegrodzi 1 złr., p. Józef Wołanin 1 złr., p. Jan Mat. 14 ct, p. Aug. Mol 15; zaś przy wpia-ach uczniowie gimnazyalni złożyli następujące datki: z I klasy Cycon 50 ct, Czarek 50 ct, Marynowski 50 ct, S. Rowinski 50 ct, Telesiński 50 ct, Sikora 50 ct, Boniecki 50 ct, Götman 19 ct, Krzanowski 20 ct, Lefort 20 ct, Maciejowski 30 ct, Metzler 20 ct, Posit 20 ct, Stęgnik 10 ct, Patorski 10 ct, Zajackowski 1 złr. Schlapak 1 złr, Stępiński 40 ct, Drozdowski 60 ct, Pawłowski 10 ct, Myszkowski 1 złr. Bukowiec 10 ct, Lipiński 10. Siekierski 5. Luch 10. Piechiewicz 10, Cwikowski 10, Olszewski 50, Sitowski 1 zł. Helda 10, Bardel 10, Miler 50, Wasilowicz 50, Kiniestowicz 10, Pawlik 20 ct.; z II kl. Sedzimir 12, Berzeziński 10, Pielański 50, Kopie 10, Cieciw 10, Jeż 10, Czech 10, Wasko 20, Giełchowski 50, Zakrawski 20, Kociusz 20, Kowalski 1 złr., Lempiński 20, Gajsiner 5, Wachlata 5, Lesniak 50; z kl. III Kurnikowski 50, Łuciki 1 złr., Poto-zok 20, Paziłkirek 10, Ramiowski 1 złr., Konduliewicz 5, Krzyżół 60, Rudziński 50, Sępański 10. Sański 1 złr., Witkiński 13, Dyrek 10, Głód 20, z kl. IV, Kautzki 10, Janikowi 10, Wajgóra 50, Koszyk 10, Wołżaś 50, Rubczyński 1 złr., Barabski 1 złr., Kacz 50, Cwikowski 20, z kl. V, Lesniński 50, Hlansor 50, Gerlach 50, Harbicki 1 złr., Gerann 1 złr., Mendrala 10, Nawrali 2 złr., z kl. VI, Tustanowski 20, Klinek 50, Sikora 50, Przybylski 50; z kl. VII, Kurupata 20, Moszczysz 50, Sępańska 2 złr., Kozubski 50; z kl. VIII, Mazuro 30, Luch 50, Matczowski 50; uczniowie szk. lud. ławiszej są na stałej koleje, 1 złr. uczniowie szk. musk. wryw wpiusich 2 złr.; uczennice szk. żeńsk. 10 złr., 60 ct,

Część gospodarza

Sposób konserwowania sliwek. Wziął dobr go gatunku dojrzalszy sliwek węgierski; włożywszy je do słoja szklanego lub gliny nego zalał przegotowanym olejem z cukru, cynamonem, angielskim pieprzem i goździkami, a następnie obwiazawszy słoje do brzo pęcherzem, stawia się go w chłodnym miejscu. Tym sposobem konserwują się zna konicie gruszek i morele.

Kupiel z sliwek węgierskich. Wziął litr lub dwa węgierski, narzucił każdą z nich nożem, wysłał do wrzącej wody i natychmiast wyłał na druziak, a skoro woda zoczyła, wybierają się z nich pestki. Zjąwszy zewnętrzna skórkę, układa się sliwki na salaterkę, zalewa syropem cukrowym a następnie wyjada do stołu.

Jabłka w grzankach. Wziął winnych jabłek np. 15, pokrajał każde a cztery części, wybrał że środka ziarnka i łuski, oraz zdjął zewnętrzną skórkę. Bierze się następnie pół kg. utuczonoego cukru, sypie się go do rondelka, do którego walać należy pół litra wino czerwonego, dodać trochę cynamonu i nieco skórki cytrynowej; zagotowawszy to klasę przygotowaną jabłka Pogotowawszy nieco przekładają się do drugiego rondelka, który powinien być małym wysmarowanym i grzankami wyłożony. Stawia się rondelka na godzinę do pieca

(bratru) gdy jabłka będą gotowe, wyjmują się i układa na półmisek, polawszy ulepem, zrobionym z cukru i białego wina wyjada się do stołu.

Baryzajbis ciastki miodowe. Bierze się 1 kg. miodu i 1 kg. mąki, miesza się i łągnia w ciasto, dodając doń 10 gr. soku pomarańczowego, 10 gr. soku cytrynowego, 5 gr. tłuszczono cynamonu, 2 gr. mielonego goździków, 10 gr. czaszonej sody i 30 dkg. pokrajanych migdałów; następnie ciasto się wałkuje, kraje na małe czworoboczne kawałki, które się wypieka.

Płatki miodowe. Bierze się wielką filiżankę miodu, tyleż mąki i 5 jaj. Żółtka wbia się do miodu a białka bije na pianę. Wszystko miesza się należyście i wypieka. Przech. dodane soku cytrynowego, otrzymują płacki lepsz smaku.

Znakomy kit do drzewa ozyli szklarski. G ościło proszku z wypalonoego wapna, 4 części pokostu (oleju liuzanego) ubija się w nacynym dopóki, masa nie stanie się jednolitą i ciąglą.

Kit do żelaza. Do spajania żelaza z żolazem jest bardzo dobry kit następujący: W 4 litrach oleju ogrzanego aż do zawrzenia rozpuszcza się 1 kg. koperwasu a mieszanją ten roztwór ciąglę, dodaje się 250 gr. siarki i 250 gr. zmielonoego galusu. Zbierają się podczas gotowania pianę należy zbierać i dodawać tyle czystych opilków żelaznych ile potrzeba do utworzenia grastej masy.

Rada dla budujących. Kto na dom sobie w grudniu tylko ścina, Ten buduje dla wnuka, nietyklo dla syna. (wedle piersza Vegetina—Renatusa).

Stare drzewa owocowe lub dzikie przesda się tylko w jesieni, a na wiosnę podlewa je kilka razy bez względu czy jest ślota lub pogoda.

Wesoly kącik.

Roztargniony.

— A, Kochany pan Adam, kopę lat! Co słychać, jak się ma szanowna małżonka?
— Aż jak jest m kawalerem.
— Ach, przepraszam, jakim ja roztargniony, chciałem z pytać o zdrowie ... dziatek.

Z życia wsi kiego.

— Jak ci nie wstał, Bartłomeju, Byś upijał się od rana!
Twoja żona, choć jest ołhara, Była u mnie dziś atroskana.
Wszak gorzałka — rzecz to zdrowna! Pić ją wolno, lecz nie wiele Nie tak jak ty! Przecież człowiek Toć nie owiel, ani cieło...
A Bartłomiej po czaprynie Skrobiał ręką, tak odpowio: — „Jasnie panie, toć ja właśnie Za mej żony piję zdrowie!”

N A D E S Ł A N E

Niepowałanym opiekunom za dotychczasową a zupełnie niepotrzebną opiekę dziękuję i równocześnie proszę o zniesienie tejże, w przeciwnym bowiem razie, zmuszony będę przeciwieńdym i podłym intrygantem wystąpić sąlownie.

Piotr Dobrowolski.

Wspierajmy przemysł krajowy!

Pierwsza Parowa Łaźnia

w Nowym Sączu, przy ul. Tarnowskiej,

otwartą została napowrót z dniem 1. września 1897 r. i oddaną do użytku Szanownej Publiczności.

Kąpiele parowe, wanny porcelanowe i metalowe, basen z zimną wodą ciągle płynącą, natryski wszelkiego rodzaju, oraz wewnętrzne urządzenia teje, świadczą, iż urządzenie zostało według najnowszych wynogów i pod każdym względem wzorowo.

Kąpiel parowa otwarta z dniem 3. września b. r. do 1. października raz w tygodniu t. j. w piątek — od 1. października zaś przez całą zimę dwa razy w tygodniu t. j. w piątek i sobotę dla Panów — w sobotę od godziny 12 do 4 popołudniu wyłącznie dla Pań.

Wanny dla wszystkich każdego dnia w tygodniu.

CENY.

Kąpiel parowa I. klasy od osoby z bielizną	35 ct.
„ „ II. „ „ „ „	25 „
„ „ dla uczniów „ „ „	20 „
Wanna „ I. klasy porcelanowa „	70 „
„ „ II. „ metalowa „	40 „

Kto nabywa książeczkę składającą się z 10 biletów płaci za wannę I. klasy 5 zlr. 50 ct., czyli poj. bilet 55 „ a za wannę II. klasy 10 biletów 3 zlr., „ „ „ 30 „

Z powołaniem Zarząd pierwszej parowej łaźni w Nowym Sączu
Jan Jenkner.

Realność piętrowa

w Nowym Sączu, tuż obok rynku, a w ulicy Kościuszki o 16-tu ubikacjach w dobrym stanie będąca, a przynosząca blisko 900 zlr. rocznego czynszu

jest do sprzedania

z wolnej ręki, pod bardzo korzystnymi warunkami.

Blizsza wiadomość w Administracji „MIESZCZANINA“.

3—4

Atramenty, Laki listowe, Laki do flaszek (Smółki), Farby stampilowe, Gumy Masy i atramenty hektograficzne i t. p.

pierwszej krajowej chemicznej fabryki

Kazimierza Baumana we Lwowie (ul. Grodecka 45.)

ocenione przez Laboratorium chemiczne Politechniki lwowskiej jako wyrobom zagranicznym nienastępujące

są do nabycia w pierwszorzędnych handlach w całym kraju. W Nowym Sączu w księgarni Wgo Jakubowskiego — Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Fortepian krótki

do sprzedania w szkole koronkarskiej w Starym Sączu.

Do sprzedania

realność w Bolszowcach (pow. robotyński) składająca się z domu mieszkalnego, drewnianego o kamieniu podmurowania, krytego blachą, obejmującego 4 obszerne pokoje, kuchnię, spiżarnię i werandę oszkloną — ze stajni na 8 sztuk bydła i ogrodu warzywnego.

Kupno to nadaje się szczególnie dla pp. handlarzy nierogacizną — w Bolszowcach bowiem odbywają się wielkie tygodniowe targi i mieszkają w miejscu może ten handel ująć wyłącznie w swoje ręce.

Minsteczko posiada łąkę pocztową, telegraf i 2 stacje kolejowe. — Blizszych wiadomości udzieli **Dyonizy Hermanowski** w Mostach Wielkich 4—5 ad Żółkiew.

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH MARYI NAWROCKIEJ

w Nowym Sączu, przy ul. Lwowskiej, dom własny
Nr. 135.

wykonuje mocno, elegan ko i tanio: płaszcz, rotundy, peleryny, zakłady, futra, staniki i suknie damskie podług 1—4 najnowszej mody.

1—2

Realność

składająca się z dwóch pomieszczeń po 1. pokójn i kuchni — a przynosząca rocznego czynszu 180 zlr. — jest do sprzedania z wolnej ręki za cenę 1.400 zlr. — Wiadomość w Adm. „Mieszczanina“.

Reumatyzm,

gościec, krecze, suche bole, bole przy influency, koi i leczy w zupełności

Sapomenthol

najlepsze nacierania uśmierdzające, wyrobu Eugeniusza Matuli aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.

Cena 70 ct. za słoik.

Do nabycia w każdej większej aptece.

Składy główne: w Krakowie apteka Wiszniewski, droguerya Zopoth i Sp. — Podgórze apt. Dyon Matula. — Lwów apt. Mikolasek, Krzyżanowski. — Kopyczyńce apt. Redcr. — Tarnów apt. Sokalski. — Krywnica apt. Nitribitt. — Biulsko apt. Frankl.

SKŁAD FABRYCZNY

Żywieckiej fabryki sukna
KOSSUTH i Sp.

przy ulicy Jagiellońskiej dom p. Baczyskiego w NOWYM SĄCZU,

otrzymał z fabryki na nadchodzący sezon jesienny i zimowy znaczny dobór kurtów na ubranie cywilne o różnych kolorach i deseniach według najnowszych wzorów francuskich i angielskich in kraty, kostki, pasy i przki, oraz czesane czarnyeh i granatowych.

Posiada takżo wszelkie sukna gładkie, jedwabiaro w różnych kolorach, na mundur, płaszcz, palta itp. Posiadamy również na składzie wyroby lniane, płótna, drobleki, bielizna stołowa i t. p. w krajowego towaryzwa dockiego „Pragha“ w Królowie.